

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 2831
उत्तर देने की तारीख : 12.12.2024

पीएम विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत विशेष प्रावधान

2831. श्री लुम्बा राम :

श्री दिलीप शइकीया :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या राजस्थान के जालौर और सिरोही जिलों सहित पूर्वोत्तर राज्यों तथा राजस्थान को प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत कोई विशेष सहायता प्रदान करने का प्रावधान है; और
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) और (ख) : पीएम विश्वकर्मा स्कीम दिनांक 17.09.2023 को शुरू की गई थी, और इसे पूर्वोत्तर राज्यों और राजस्थान, जिसमें राजस्थान के जालौर और सिरोही जिले भी शामिल हैं, सहित पूरे देश में लागू किया गया है। स्कीम की शुरुआत के बाद से दिनांक 06.12.2024 तक, राजस्थान के जालौर और सिरोही जिलों सहित पूर्वोत्तर राज्यों और राजस्थान से सफल पंजीकरणों की कुल संख्या का विवरण निम्नानुसार है:

पूर्वोत्तर राज्य	पंजीकरण की संख्या
अरुणाचल प्रदेश	1,104
অসম	1,03,063
मेघालय	243
मिजोरम	2,608
নাগালেঁড়	2,816
सिक्किम	1,934
ত্রিপুরা	19,953

राज्य/जिला	पंजीकरण की संख्या
राजस्थान (समग्र)	2,05,684
जालौर	4,421
सिरोही	1,832
